
ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

t . y ]
г. Славянск-на-Кубани

О проведении Зонального семинара педагогических работников 
учреждений дополнительного образования детей на тему:

«Опыт организации проведения праздников и приобщения к традициям 
народной русской культуры в учреждениях дополнительного образования»

В соответствии с планом деятельности Зонального опорного центра допол­
нительного образования детей Краснодарского края территориальной зоны 
«Приазовская» на 2023 год, в целях совершенствования профессиональных ме­
тодических компетенций, повышения профессиональной мотивации и методи­
ческого мастерства педагогов дополнительного образования п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать й провести 26 октября 2023 г. на базе МАОУ ДО ДТ «Род­
ничок» Зональный семинар педагогических работников учреждений дополни­
тельного образования детей на тему: «Опыт организации проведения праздников 
и приобщения к традициям народной русской культуры в учреждениях дополни­
тельного образования» (далее - Семинар).

2. Утвердить программу проведения Семинара согласно Приложению 1.
3. Возложить общее руководство организацией и проведением Семинара 

на руководителя муниципального опорного центра дополнительного образова­
ния детей Приморско-Ахтарского района, директора МАОУ ДО ДТ «Родничок» 
Славко А.Б.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель Зонального опорного центра 
дополнительного образования детей 
Краснодарского края 
территориальной зоны «Приазовская», 
директор МАУ ЦЦО города Славянска-на-Кубани

Проект внесен:
заместителем директора
по воспитательной работе
МАУ ЦЦО города Славянска-на-Кубаяи

Е.П. Слюсарева

С.Е. Лукьяненко



Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования 
центр внешкольной работы 
станицы Полтавской

(наименование организации)

П Р И К А З

К од
Ф орма по
О К У Д  0301001  

по ОКПО

Н омер
документа

Д ата
составления

6 4 -0 23 .10.2023

Об участии в Зональном семинаре педагогических работников 
учреяедений дополнительного образования

На основании приказа муниципального автономного учреждения 
центра дополнительного образования города Славянск-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район от 13.10.2023 года № 403 
«О проведении Зонального семинара педагогических работников 

учреждений дополнительного образования детей на тему : « Опыт 
организации проведения праздников и приобщения к традициям народной 
русской культуры в учреждениях дополнительного образования» 
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Отправить для участия в Зональном семинаре 26 октября 2023 года в
г. Приморско-Ахтарск по адресу : ул. Ленина, д. 70 (МАОУ ДО ДТ 
«Родничок») следующих сотрудников : педагога дополнительного
образования Крикун Любовь Алексеевну, педагога дополнительного 
образования Прохоренко Анастасию Николаевну, заместителя директора по 
УВР Чалову Людмилу Александровну, директора МБУ ДО ЦВР Воловик 
Елену Егоровну.

2. Педагогам дополнительного образования Крикун Л.А., Прохоренко 
А.Н. подготовить необходимый материал для проведения мастер-класса и 
участия в семинаре.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора по УВР Чалову Л.А.

Директор МБУ ДО ЦВР Е.Е.Воловик



MIA

ЗОНАЛЬНЫЙ i 
)ЛНИ i fciibHOi C.

i/ р д  Л Н Л П Д

ОПОРНЫЙ ЦЕНТР 
> ОБРАЗОВАНИЯ ДЕ i EH
PC КОГО к PA Я

ЗРИ АЛ А <гл*
з Ъ и

- cf. 41

т & *

КРИКУН ЛЮБОВИ АЛЕКСЕЕВНЕ
( Ф И О .  Д О ЛЖ Н О СТЬ!

педагогу дополнительного образования М БУ Д О  Ц ВР станицы  Полтавской
; I с* и мм шззммо ОДО;

и км: д
з  т о м ,  ч

о  ;■ * Д я  h И О М М б  р о  п о  и я т и и :
о  и

Семинар
(форма и наименование мероприятия!

« О пыт организации проведения праздников и приобщ ения к традициям народной 
русской культуры, в учреждениях дополнительного образования»

Приморско- Ахтарского района

М ЛОУ Д О  Д Т  « Родничок» 26.10.2023 г

ДОрОг

предстаоил(р) опыт работы... ....................... __
«М етодика ручного ткачесув^рУ ^м бщ ы о бё

О К К Р С М М  Ы м м м К ч  у

;0 -1-:И1!:НчЛЫГ Д о::;К ММ ;;:i jjM <:•
рп-орпл/.и-и-.:  мым - Jfj Jj

МД у уду) ; - чм с

О»



В методический совет  
М КУ «РИМ К при УО»  

Красноарм ейский рай о н

Х О Д А Т А Й С Т В О  (З А Я В Л Е Н И Е )

Просим разместить на сайте У О Красноармейский район дополнительную  
общ еобразовательную  общ еразвиваю щ ую  программу по декоративно -  прикладному 
творчеству «О азис творчества», педагог дополнительного образования Крикун Любовь  
Алексеевна, М БУ Д О  Ц БР ст. Полтавской.

О снованием для этого считаем:
результативность учащ ихся в муниципальных и региональных конкурсах, активное 
участие педагога в методической деятельности, проведение аттестации в целях 
установления первой квалификационной категории по долж ности педагог 
дополнительного образования.

Х одатайство представлено по реш ению  аттестационной комиссии муниципального  
бю дж етного учреж дения дополнительного образования центр внешкольной работы ст. 
Полтавской. П ротокол №  4 от 0 1 ,02.2024г.

01 .02 .2024г

Директор М БУДО Ц ВР  
ст. Полтавской Е.Е. Воловик



А

КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

«РАЙОННЫЙ ИНФОРМАДИОННО-МЕТОдаЧЕСКИЙ КАБИНЕТ 
ПРИ УПРАВЛЕНИИ ОБРАЗОВАНИЯ»

В соответствии с Положением о территориальной методической 
службе (Районный информационно-методический кабинет при управлении 
образования) муниципального образования Красноармейский район и на 
основании ходатайства директора МБУДОЦВР ст. Полтавской в 
соответствии с решением аттестационной комиссии муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования центр внешкольной 
работы ст. Полтавской (Протокол № 4 от 01.02.2024 года), действующего 
Устава, утвержденного приказом от 01.09.2021 года № 841/1 начальника 
управления образования администрации муниципального образования 
Красноармейский район п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в муниципальный банк передового педагогического опыта 
следующие методические разработки педагога муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования центра внешкольной работы 
станицы Полтавской Крикун Любови Алексеевны: дополнительная 
общеобразовательная общеразвивающая программа «Оазис творчества».

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

ПРИКАЗ

ЧЛгС » ê ££Z/%/7z&- _ 2024 г. №. /Р
станица Полтавская

О внесении в банк передового педагогического опыта

Директор

Н.П. Романова



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН

« % » сентября 2023 г.

ПРИКАЗ

станица Полтавская
№ ■ // д У

О проведении муниципального этапа выставки-конкурса детского 
творчества «Любимому учителю»

В соответствии с приказом министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края, ГБУ ДО КК «Дворец творчества» 
от 5 сентября 2023 года №413-П «О проведении краевой выставки-конкурса 
детского творчества «Любимому учителю», руководствуясь Положением об 
управлении образования администрации муниципального образования 
Красноармейский район, утверждённым Решением Совета муниципального 
образования Красноармейский район 25 января 2023 года № 40/10, 
п р и к а з ы в а ю :

1 .Руководителю муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования центр внешкольной работы ст. Полтавской 
(Воловик):

организовать и провести с 5 сентября по 23 сентября 2023 года
муниципальный этап выставки-конкурса детского творчества «Любимому 
учителю», среди образовательных учреждений района.

2. Ведущему специалисту МКУ РИМК при У О (Краузе) доставить 
комплекты сопроводительных документов до 26 сентября 2022 г. в ГБУ ДО КК 
«Дворец творчество».

3. Утвердить состав оргкомитета по проведению муниципального этапа 
выставки-конкурса «Любимому учителю» (приложение 1).

4. Руководителям образовательных организаций района:
обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе выставки- 

конкурса детского творчества «Любимому учителю» (приложение 2);
заявку, сопроводительный лист, согласие заполнить по форме;
пакет документов и творческие работы доставить нарочно

до 23 сентября 2023 г. в ЦБР ст. Полтавской по адресу: ст. Полтавская, ул. 
Красная, 39. Адрес электронной почты niboudodczvr@mail.ru.

5. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя:
начальника управления образования администрации муниципального
образования Красноармейский район Л.В. Колесник.

6. Приказ вступает в силу с.©.д®'Ш^ьшдпиеания.
Z "  У ДУ

Исполняющий обязанностж:йа'за4щйка| 
управления образования а||&йийтр
муниципального образован^* 
Красноармейский район И.В. Беляева

Д
/ЛПУ./У/У

/7 /l-C^/ $Л /7- &

mailto:niboudodczvr@mail.ru


Приложение 1
к прикачу управления образования  

администрации муниципального 
образования Красноармейского района 
от « . ' » сентября 2023 г. №  -/У -? А

СОСТАВ
Организационного комитета по проведению муниципального этапа 

выставки-конкурса детского творчества «Любимому учителю»

Краузе Полина Олеговна - Ведущий специалист МКУ РИМК при У О

Колесник Лилия 
Валерьяновна-

Воловик Елена Егоровна -

Заместитель начальника управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Красноармейский район

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
ЦВР ст. Полтавская

Чалова Людмила 
Александровна -

Прохоренко Анастасия 
Николаевна -

Заместитель директора муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного 
образования ЦВР ст. Полтавская

Педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦВР ст. Полтавская

Крикун Любовь Алексеевна- Педагог дополнительного образования
МБУ ДО ЦВР ст. Полтавская

Ведущий специалист 
МКУ РИМК при У О П.О. Краузе



Управление образования 
администрации муниципального образования 

Красноармейский район 
ИНН 2336011427 ОГРН 10223C403SS01 |

Красная ул., д. 110, станица Поягйяшя, 
Красноармейский раГгн,

' Краснодарский край, 353800 
тол.: 8\86163) 3-11-56

СПРАВКА

Дана Крикун Любовь Алексеевне, педагогу дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
центр внешкольной работы ст. Полтавской, подтверждает участие в составе 
районного жюри в номинации «Декоративно -  прикладное творчество» в 
муниципальном этапе краевой выставки-конкурса детского творчества 
«Любимому учителю»

Основание: Приказ управления образования администрации
муниципального образования Красноармейский район от 08.09.2023г №1174 
«О проведении муниципального этапа выставки-конкурса детского 
творчества «Любимому учителю»

Исполняющий обязанности .
начальника управления

образования МО
Красноармейский район с И. В. Беляева



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МУЕ ISIII5II
тип СТРАЦИИ

АЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
07 ноября 2023 года № 1534

станица Полтавская

О проведении муниципального этапа конкурса изобразительного и 
декоративно-прикладного творчества «Моей любимой маме»

На основании приказа Министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 24 октября 2023 г. №520-П «О проведении 
краевого конкурса изобразительного и декоративно-прикладного творчества 
«Моей любимой маме», руководствуясь Положением об управлении 
образования администрации муниципального образования Красноармейский 
район25 февраля 2023 года№40/10, п р  и к а з  ы в аю :

1 .Директору МБУ ДО ЦВР ст. Полтавской (Воловик)
организовать проведение муниципального этапа конкурса 

изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Моей любимой 
маме» с 3 ноября по 20 ноября 2021 года.

2. Утвердить состав оргкомитета по проведению муниципального этапа 
конкурса изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Моей 
любимой маме» (Приложение №1).

3. Руководителям образовательных учреждений:
обеспечить участие обучающихся в муниципальном этапе конкурса 

изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Моей любимой 
маме»;

работы, оформленные в соответствии с Положением представить в МБУ 
ДО ЦВР ст. Полтавской в срок до 20 ноября 2023 года по адресу: станица 
Полтавская, улица Красная 39.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления образования администрации 
муниципального образования Красноармейский район Л.В. Колесник

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности,^® 
начальника управления 
администрации муни: 
образования Красноа^меШ И.В. Беляева



Приложение
к приказу управления образования 
администрации муниципального 

образования Красноармейского района 
от 7 ноября 2023 года №1534

СОСТАВ
организационного комитета по проведению конкурса изобразительного и 

декоративно-прикладного творчества «Моей любимой маме»

Краузе Полина Олеговна - Ведущий специалист МКУ РИМК при У О

Колесник Лилия

Воловик Елена Егоровна -

Заместитель начальника управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Красноармейский район

Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
ЦВР ст. Полтавская

Чалова Людмила 
Александровна -

Прохоренко Анастасия 
Николаевна -

Заместитель директора муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного 
образования ЦВР ст. Полтавская

Педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦВР ст. Полтавская

Крикун Любовь Алексеевна - Педагог дополнительного образования
МБУ ДО ЦВР ст. Полтавская

Ведущий специалист 
МКУ РИМК при У О П.О. Краузе



Управление образования

' Краснодарский край, 3 
тал.: 6156165) З - т Штал.: Si

СПРАВКА

Дана Крикун Любовь Алексеевне, педагогу дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
центр внешкольной работы ст. Полтавской, подтверждает участие в составе 
районного жюри в номинации «Декоративно -  прикладное творчество» в 
муниципальном этапе краевого конкурса изобразительного и декоративно­
прикладного творчества «Моей любимой маме»

Основание: Приказ управления образования администрации
муниципального образования Красноармейский район от 07.11.2023г № 
1534« О проведении муниципального этапа конкурса изобразительного и 
декоративно-прикладного творчества «Моей любимой маме»

Исполняющий обязанности 
начальника управления 

образования МО
Красноармейский район И. В. Беляева



v_LKfSJ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
« /$ » ноября 2023 года №

станица Полтавская

О проведении муниципального этапа 
краевого конкурса - фестиваля детского творчества 

«Светлый праздник -  Рождество Христово»

На основании приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 23.11.2023 года №596-П «Об организации и 
проведении краевого конкурса -  фестиваля детского творчества «Светлый 
праздник -  Рождество Христово», руководствуясь Положением об управлении 
образования администрации муниципального образования Красноармейский 
район, утверждённым Решением Совета муниципального образования 
Красноармейский район 25 января 2023 года № 40/10, п р и к а з ы в а ю :

1 .Руководителю МБУ ДО ЦБР ст. Полтавской (Воловик): 
организовать и провести в период с 22 ноября 2023 года по 

8 декабря 2023 года муниципальный этап краевого конкурса - фестиваля 
детского творчества «Светлый праздник -  Рождество Христово».

2.Утвердить состав оргкомитета по проведению муниципального этапа 
краевого конкурса - фестиваля детского творчества «Светлый праздник -  
Рождество Христово». (Приложение).

3 .Руководителям образовательных учреждений района: 
принять участие в муниципальном этапе краевого конкурса - фестиваля 

детского творчества «Светлый праздник -  Рождество Христово»;
работы оформить в соответствии с Положением и в срок 

до 6 декабря 2023 года предоставить в МБУ ДО ЦВР ст. Полтавской по адресу: 
станица Полтавская, улица Красная 39, электронная почта 
mboudodczvr@mail.ru.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста управления образования Л.Л. Шутову.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления
администрации муницип^ЕщШ;5)Г у \  \ 4 |  
образования Красноармейки! л 2«1 И.В. Беляева

ВХ Ш 'М3

mailto:mboudodczvr@mail.ru


Приложение 1
к приказу управления образования 

администрации муниципального 
образования Красноармейского района 
от «(/И » ноября 2023 г. № / £ * / /

СОСТАВ
Организационного комитета по проведению муниципального этапа 

краевого конкурса-фестиваля детского творчества «Светлый 
праздник- Рождество Христово»

Краузе Полина Олеговна - Ведущий специалист МКУ РИМК при У О

Колесник Лилия 
Валерьяновна-

Заместитель начальника управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Красноармейский район

Воловик Елена Егоровна - Директор муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования 
ЦВР ст. Полтавская

Чалова Людмила 
Александровна -

Заместитель директора муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного 
образования ЦВР ст. Полтавская

Тавакалова Гульнара 
Мунифовна -

Педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦВР ст. Полтавская

Крикун Любовь 
Алексеевна -

Педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦВР ст. Полтавская

/ / 7Ведущий специалист 
МКУ РИМК при УО П.О. Краузе



'• г-а«пзнкэ ои*>азоа»и«!и 
д о ш т с ш и п  а д и о д я ч л ы » »  о5раговг.кы

! п;:;ай7янкэ образования

СПРАВКА

Дана Крикун Любовь Алексеевне, педагогу дополнительного 
образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования центр внешкольной работы ст. Полтавской, подтверждает 
участие в составе районного жюри в номинации «Декоративно -  прикладное 
творчество» в муниципальном этапе краевого конкурса -  фестиваля детского 
творчества «Светлый праздник -  Рождество Христово».

Основание: Приказ управления образования администрации
муниципального образования Красноармейский район от 28.11.2023г №1641 
« О проведении муниципального этапа краевого конкурса -  фестиваля 
детского творчества «Светлый праздник -  Рождество Христово».

Исполняющий обязанности 
начальника управления 

образования МО
Красноармейский район И. В. Беляева



Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образовании 
центр внешкольной работы 
станицы Полтавской

(наименование орпшичации)

П Р И К А З

О назначении наставников

Для обеспечения качественного уровня развития системы 
наставничества для формирования эффективных механизмов взаимодействия 
наставника и начинающего педагога, для обеспечения адаптации вновь 
принятых педагогов дополнительного образования 
П Р И К А 3 Ы В Л Ю:

1. Продолжить реализацию программы «Школа наставничества».
2. Назначить наставниками для вновь принятых педагогов:

- Кушнарева Елена Владимировна -  наставник педагог дополнительного 
образования Прохоренко Анастасия Николаевна.
- Скрехина Олеся Анатольевна -  наставник педагог дополнительного 
образования Крикун Любовь Алексеевна.
- Ткаченко Сергей Григорьевич -  наставник педагог дополнительного 
образования Соковикова Юлия Евгеньевна.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора по УВР Чалову Л.А.

Номер
документа

Дата
составления

54/1-0 04.09.2023

Код____
Форма но
О КУД 0301001  

по ОКНО

Директор МБ У ДО ЦВР Е.Е.Воловик



Отчет педагога - наставника о проделанной работе 

за 2023-2024 год (первое полугодие)

Ф.И.О. молодого специалиста: Скрехина Олеся Анатольевна 

Предмет: «Веселый этикет», социально-гуманитарная направленность 

Стаж в данном учреждении 1- й год 

Ф.И.О. наставника: Крикун Любовь Алексеевна

Являясь наставником молодого специалиста Скрехиной Олеси Анатольевны, 
мною были определены цель и основные задачи работы с молодым 
педагогом.

Цель: оказание практической помощи молодому специалисту в вопросах 
совершенствования теоретических и практических знаний и повышение его 
педагогического мастерства.

Задачи:

• помочь адаптироваться в коллективе;
• выявить затруднения в педагогической практике и оказать 

методическую помощь;
• создать условия для развития профессиональных навыков педагога 

Содержание деятельности:

1. Посещение занятий молодого специалиста.

2. Помощь молодому специалисту в повышении эффективности 
организации учебно-воспитательного процесса

3. Создание условий для совершенствования педагогического мастерства. 

Ожидаемые результаты :

• успешная адаптация молодого специалиста в учреждении;
• повышение профессиональной компетентности в вопросах педагогики 

и психологии.

Формы работы:

- индивидуальные консультации;

- посещение занятий.

Работу я выстроила в три этапа:

1 этап - диагностический. Наставник выявляет недостатки в умениях и 
навыках молодого специалиста, чтобы выработать программу адаптации.



2 этап - основной. Наставник осуществляет корректировку 
профессиональных умений молодого педагога, помогает выстроить ему 
собственную программу самосовершенствования.

3 этап -  контрольно-оценочный. Наставник проверяет уровень 
профессиональной подготовки, определяет степень его готовности к 
выполнению своих функциональных обязанностей.

Выбор форм работы с молодым специалистом начала с собеседования, где 
молодой педагог указал свои трудности, проблемы в работе. Потом 
определили совместный план работы. Были проведены консультации и 
беседы по оформлению и корректировке рабочих программ, календарно- 
тематическому и поурочному планированию. Оказана помощь в 
педагогической дифференциации обучающихся на занятиях.

Наставником осуществлялось консультирование по следующим 
вопросам:

БВедение документации педагога дополнительного образования.

2. Составление поурочного планирования.

3. Собеседование по алгоритму проведения занятий.

4. Использование современных педагогических технологий

5. Планирование воспитательной работы.

6. Типы, виды, формы занятий.

Совместно с молодым специалистом анализировались проведенные им 
занятия, давались методические рекомендации по правильности составления 
поурочного планирования и умения достичь цели занятия. В течение первого 
полугодия Скрехина О.А. посещала учебные занятия по профилю своей 
деятельности, открытые занятия других педагогов.

Вывод: педагог освоила методику ведения занятий. В течение первого 
полугодия она прошла диагностический этап плана развития
профессиональных умений и навыков молодого специалиста, начала 
осуществление основного этапа. Ей оказывалась методическая помощь 
администрацией, методистами, педагогом-наставником в вопросах
совершенствования теоретических и практических знаний.

Педагог-наставник

Директор МБУДОЦВР

Крикун Л.А.

Воловик Е.Е.


